配合办理划转标的涉及的交付、过户手续以及获取债权人的同意函；划转标的中不需要办理过户

手续的资产、负债应当于交割日由母公司交付商业城百货；划转标的需办理过户手续的资产，该

等资产自交割日一并交付给商业城百货，由商业城百货占有、使用和收益[s1] 。

2020 年 7 月 29 日，商业城百货公司取得了沈阳市自然资源局颁发的不动产权证书，沈阳商

业城股份有限公司将坐落于沈阳市沈河区中街路 216 号（商业）共用宗地面积 7,537.40 平方米、

房屋建筑物面积 38,326.61 平方米的土地及-1 至 6 层地上建筑物过户至商业城百货公司。

2020 年 8 月 6 日，商业城百货取得了沈阳市自然资源局颁发的不动产权证书，沈阳商业城股

份有限公司将坐落于沈阳市沈河区中街路 212 号分摊土地使用权面积为 8,101.11 平方米、房屋建

2020 年年度报告

29 / 186

筑物面积 53,196.00 平方米的土地及 1 至 7 层地上建筑物过户至商业城百货。

4、2020 年 5 月 25 日，沈阳商业城股份有限公司筹划重大资产重组事项，公司拟出售其持

有的铁西百货 99.82%股权和商业城百货 100%股权；同时，公司拟以发行股份的方式，向茂业（中

国）投资有限公司购买其持有的崇德物业的 100%股权。2020 年 8 月 24 日公司第七届董事会第

二十六次会议及第七届监事会第十三次会议，审议通过了关于《沈阳商业城股份有限公司发行股

份购买资产并募集配套资金暨关联交易预案》等与重大资产重组事项相关的议案。本次重组未获

得公司股东大会批准，截至本报告日，公司尚未就本次重组的后续安排做出决议。

5、报告期内，公司全资子公司商业城百货结合自身的的经营情况，将场内业务模式向租赁模

式进行调整。经公司董事会及股东大会审议通过，自 2021 年 1 月 1 日起，符合条件的商业城

百货房产将计入投资性房地产并按公允价值模式进行后续计量。

十七、积极履行社会责任的工作情况

(一) 上市公司扶贫工作情况

□适用 √不适用

(二) 社会责任工作情况

□适用  √不适用

(三) 环境信息情况

1. 属于环境保护部门公布的重点排污单位的公司及其重要子公司的环保情况说明

□适用 √不适用

2. 重点排污单位之外的公司的环保情况说明

□适用 √不适用

3. 重点排污单位之外的公司未披露环境信息的原因说明

□适用 √不适用

4. 报告期内披露环境信息内容的后续进展或变化情况的说明

□适用 √不适用

(四) 其他说明

□适用  √不适用

十八、可转换公司债券情况

□适用 √不适用

2020 年年度报告

30 / 186

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份 683,422 0.38   -17,050 -17,050 666,372 0.37

1、国家持股

2、国有法人持股 9,905 0.01   9,905 0.01

3、其他内资持股 673,517 0.37   -17,050 -17,050 656,467 0.36

其中：境内非国有法人持股 673,517 0.37   -17,050 -17,050 656,467 0.36

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 177,455,496 99.62   17,050 17,050 177,472,546 99.63

1、人民币普通股 177,455,496 99.62   17,050 17,050 177,472,546 99.63

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、普通股股份总数 178,138,918 100.00   178,138,918 100.00

2、 普通股股份变动情况说明

□适用  √不适用

3、 普通股股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用  √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用  √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限

售股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限

售股数
限售原因 解除限售日期

其他股东 683,422 17,050 0 666,372 股改限售 2020年 12月 18日

合计 683,422 17,050 0 666,372 / /

2020 年年度报告

31 / 186

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用  √不适用

(二) 公司普通股股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用  √不适用

(三) 现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截止报告期末普通股股东总数(户) 7,720

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 6,832

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0

年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股

东总数（户）

0

(二) 截止报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内增

减

期末持股数

量

比例

(%)

持有有

限售条

件股份

数量

质押或冻结情况

股东

性质
股份

状态
数量

中兆投资管理有限公司 0 43,141,624 24.22 0 无  境内非国有法人

王强 3,600,340 13,600,340 7.63 0 无  境内自然人

深圳市旅游（集团）股份有限公司 8,525,083 10,006,995 5.62 0 无  境内非国有法人